AD num. I. Antonius Studites Patriarcha
Constantinop. ineunte anno nongentesi-
mo septuagesimo nono abdicavit; & paulo
post medium anni nongentesimi octogesimi ter-
tii Nicolaus Chrysoberges Patriarcha Constanti-

nopolitan. constitutus est, uti an. CMLXXVI.
num. III. ostendimus. Neque Chrysoberges ini-
tium cum presenti anno illigari potest, etiam
in Baronii anno CMXCV. mortem ejus re-
cte narrantis sententia; cum ipsemet fateat-
ur, cum sedem tenuisse annos XII. & men-
ses VIII. Quamvis virtutibus Antonius exor-
natus fuerit, anno CMLXXV. insinuavi-
mus. [1].

Eruptio vero Samuelis Bulgarorum Regis
bellicosissimi ad annum præcedentem retrahen-
da. Cedrenus enim pag. 695. ait: *Samuelus Bulgari-
bomo bellicosus, ac quietis impatiens, nactus eum
licentiam Romanis exercitibus bello adversus
Durum occupatis, totum Occidentem incurso-
nibus vexavit & caetera a Baronio ex Curopalate hic recitata. Quare cum bellum illud
civile initio imperii Basilii ortum quadrien-
nale tantum fuerit, ut suo loco vidimus, sub
finem*

NOTÆ [1] Circa hunc annum Synodum quamdam provincialem Remis celebratam fuisse discimus,
sed ex Monacho Grandensi coevo in historia translationis Corporis S. Landoaldi relata apud
Bollandistas ad diem 19. Martii pag. 46. Narrat in ea author miracula Viri illius Sancti lite-
ris demandata fuisse ab Herigero, quod dein scriptum a Notdgerio Leodiensi episcopo appro-
batum fuisse literis commendatum fuisse. Extant autem literæ illæ in exordio vitæ S. Lado-
aldi apud eodem Bollandistas ibidem scriptæ anno 980. Indictione octava tertio decimo Kalendas
Julii imperante Domino Ottone post mortem Patris octavo episcopatus Notdgeri anno nono. Post
hæc, subdit Author translationis, scriptum illud Herigero ad archiepiscopum Remensem allatum
ab ipso auditis etiam testibus veritatem miraculorum, quæ in eo narrabantur confirmantibus
in plenissima Synodo ipso cum aliis Episcopis septem. His narratis Author dein missos fuisse scri-
bit monachos qui cum episcopo Noviomensi de translatione sacrarum reliquiarum in locum
aptiore agenter, quod ab ipso Gandavvum veniente præstitum fuit. Idibus Junii anno ab In-
carnatione Verbi nonagesimo octogesimo secundo Indict. decima. Ex tota narrationis hujus serie in-
telligimus Concilium hoc Remense collocandum esse intra biennium illud quod inter diem XIII.
Kal. Julii anni 980. & diem Iduum Junii anni 981. comprehenditur. MANSI

CHRISTI
981.BENEDICTI VI. PAP.
7.OTTONIS II. 8. IMP.
BASIL. & CONST. 6.

tate acceperat. Ex quo autem virtutis ejus illecebris capi cœperat, beatum ejus vultum cernere, vocemque audire, votis omnibus gestiebat. Semper enim apud omnes gentes in pretio & veneratione fuit vera philosophia. Divinus quidem vir charitate præstans, Apocauci petitionem propenso animo accipiens, antiquius nihil habuit, quam ut Corinthum celerrime contenderet. Quo appellens, non solum morbo agrum sua præsentia liberavit, sed metu etiam & terrore Bulgarorum, illos alio cursum suum flexisse significans. Ita omni ex parte facta est jucunda Basilii Niconis oratio. Cum ergo dies septem illic posuisset, malorumque impendentium illius per eum discussa & sublata formido esset, domum revertit. Hucusque de his auctor Abbas monasterii sancti Niconis, qui & inferius, quod post sancti viri obitum idem Prætor est expertus ex unguento e corpore ejus manante miraculum, ita narrat:

III. Prætoris munere præcipua cum laude perfunctus Basilii Apocaucus, quem supra memoravimus, priusquam rediret in patriam, Lacedæmonem venit, ut sacram Beati thecam adoraret, summque

PAGIUS finem anni CMLXXIX. aut saltem insequenti extinguitur. Ad hunc annum referendum, quod ibidem de Basilii Imperatoris in Bulgariam expeditione narrat Cedrenus. Basilii Imperator, inquit, ut primum Duri negotio se expedit, ulcisci Samueli maleficia cupiens, collectis Romanis exercitibus, in Bulgariam ipse ducere statuit. Verum hæc expeditio infelix fuit; cum Imperator ægre per fauces Philippopolim pervenerit, deceptus a Stephano Scholarum Occidentalium Domesticò, quem ob statura humilitatem Contostephanum appellabant, Leoni Melissenò, quo Imperator utebatur inimicissimo.

III. Otto II. hoc anno Natalem Domini Roma celebravit, inquit Lambertus Schafnaburgensis. [1] Chronographus vero Hindensheimensis notat, eum Pascha in eadem urbe celebrasse. Denique Hermanus Contractus juxta editionem Camsianam Otto Imperator, inquit, peragrata Ita-

in illum amorem & studium testaretur. Discedens autem collectum vasculo sacrum unguentum, quod sanctificationi, malis quoque & morbis omnibus depellendis proficuum esset, domum tulit. Domi ergo quemdam ex famulis, quem in intimis habebat, gravi, lethali quoque morbo decumbentem, ac desperata per medicum valetudine, deploratum nactus, divino quod gerebat unguento Gregorium (id enim seruo nomen erat) certa fide spem fulciens inunxit. Res mira! sub mediam noctem e lecto repente desiliens æger, suisque pedibus gradens, sonora voce, qui modo elinguis erat, uxorem vocat. Apocaucus ad vocis sonum excitatus, accurret, & sanitati, aut vita potius restitutum cernens, modam causasque interrogat. Tum ille: monachum sibi quemdam affuisse ait, insignem cruce, virgam manu gerentem, cultu quoque corporis eremitico, & lethalem morbum protinus depulisse. Astans enim mihi, agebat, monachus ille (cujus etiam vultus lineamenta signabat, ex quibus Apocaucus Sanctum fuisse didicit) manuque prehendens: Deus inquit propter Apocauci fidem vitam tibi Metanoite precibus largitur, & cum hoc dicto statim abiit. Ego

lia, Campaniam, Calabrosque fines cum exercitu ingreditur. [2] Sigebertus vero: Otto Imp. Apuliam & Calabriam Italia provincias ad jus regni Græcorum appendentes transferre ad imperium Rom. conatur, maxime propter affinitatem, quam per uxorem suam Theophaniam cum Imperatore Græcorum habebat.

Anno nongentesimo octogesimo primo S. Petroci confessoris martyrium in Cornubia devastatur a pyratibus; qui anno præterito Suthantoniam vastaverunt. Qui deinde in Dominiam, & in ipsa Cornubia circa ripas maris frequenter prædas agebant, inquit Hovedenus, quod & alii Historici Anglici habent. Quare Dani iterum Angliæ maritima invadere, verumque est quod scribit Huntindoniensis pag. 357. postquam S. Eduardi Regis Martyrium narravit. Inde dominus iterum ad iram promotus, & plus solito irritatus, genti pessima malum inextricabile conferre cogitavit. Floruit Sanctus Petrocus

IV. Angliam iterum a Danis vexata.

CHRISTI
981.BENEDICTI VII. PAP.
7.OTTONIS II. 8. IMP.
BASIL. & CONST. 6.

Ego vero integram valetudinem adeptus sum. Hucusque de rebus gestis cum Basilio Prætoris S. Niconis Bulgarorum, propulsatoris, quæ unica fax, hoc tenebroso tempore, Orientem illustrasse reperitur.

IV. Diploma Ottonis Secundi Imp. idemque ab ipso impertitum monasterio S. Vincentii ad fontes Vulturii posito. Incipit: Si Ecclesiarum Dei curam habere studuerimus proculdubio Imperium nostrum stabile erit, insuper & vitam æternam promereri credimus, &c. In fine autem: Joannes Cancellarius ad vicem Petri Papiensis Episcopi Archicancellarii recognovi, & subscripsi. Datum quinto Idus Aug. anno Dominice Incarnationis nongentesimo octogesimo primo, Regni vero domini Ottonis Secundi XXI. Imperii vero VIII. Indictione nona. Inest sigillum ejusdem, aliaque diplomata ejusdem generis privilegia continentia ibidem extant, ut illud datum sexto Idus Octobris hoc eodem anno Redemptoris Ann. Eccl. Tom. XVI.

PAGIUS

cus monachus sæculo sexto, quo Romam & Hierosolimam visitavit, & in Indiam ac Orientalem Oceanum penetravit, qui postquam sanctissime vixisset, mortuus est in Cornubiensi monasterio circa annum DLXIV. ut videre est apud Usserium in Indice Chronologico Historiæ Britannicæ, & apud Alfordum. in suis Annalibus. Testantur autem Historici Anglici Episcopalem sedem exercitam fuisse in-

nongentesimo octogesimo primo, Indictione decima inchoata, Imperii a tempore coronationis, quartodecimo per manus ejusdem Joannis Cancellarii, & alia id genus privilegiorum diplomata. Ex quibus illud saltem non levis momenti declaratum apparet, eisdem Ottonis nominis Regis & Imperatoris diversam habuisse rationem, nec se inscribere solitos Imperatores, nisi postquam Romæ ab ipso Romano Pontifice fuissent coronati. Extant ipsa diplomata in codice scripto antiquitus caractere Longobardo, quo Chronicon continetur Joannis Monachi, qui scripsit temporibus Paschalis Secundi, de quo ipse in præfatione ad Benedictum Abbatem, cum venisset Capuam: Me intuirus, cum saepe hac respexisset: Bene, inquit, o fili, magnum opus cœpisti; sed bene cœpta, melius prosequi stude. Accepi ipsum codicem (ut alias dictum est superius) ab Alexandrino Patriarcha Camillo Cajetano ejusdem monasterii Abbate Commendatario.

K k Re-

oppido, ubi sepultus fuerat. Incensa autem hoc anno Ecclesia cathedrali S. Petroci, Episcopatus alio translatus fuit, hodieque, ut restatur Cambdenus in Cornubialia, Exonia illo potitur.

Hoc anno S. Adelbertus primus Magdeburgensis Archiep. mortuus est, ut an. CMLXXXIII. ostendat.

NOTÆ [1] Otto hoc anno Natalem Domini Roma celebravit &c. Immo Ravennæ. Annalista Saxo Eccardi ad hunc ann. m. MANSI

[2] Hoc anno Otto II. Imp. dum in Campania & Apulia esset, diploma pro monasterio Casineni concessit. Aligerno Abbati; in cuius fine legitur: Johannes Cancellarius ad vicem Petri Papiensis Episcopi Archicancellarii recognovi & subscripsi. Data octavo Idus Augusti anno Dominice Incarnationis nongentesimo octogesimo primo, imperii vero Domini Secundi Ottonis Imperatoris Augusti quarto decimo, indictione nona. Actum Corice, feliciter. Amen. Edidit illud ex autographo Erasmus Gartula in Accessionibus ad Historiam Casinensem Par. I. pag. 78. Ibid pag. 100. offertur aliud Ottonis privilegium pro monasterio S. Mariæ de Cingla, in quo hæc in fine: Signum Domini Ottonis Serenissimi Imperatoris & invictissimi Augusti. Johannes Cancellarius ad vicem Petri Episcopi & Archicancellarii recognovi & subscripsi. Data tertio Idus Octobris anno Dominice Incarnationis noncentesimo octuagesimo primo, imperii vero Domini Secundi Ottonis XIV. Indict. IX. Actum in palacio Beneventi in Dei nomine feliciter. Amen. Si ergo a natali Domini anni 967. primus annus imperii Ottonis, ex quo confors Augustæ potestatis a patre factus est, incipit, recte annus XIV. respondet A. D. 981. GEORGIUS

JESU CHRISTI ANNUS 982. BENEDICTI VII. PAP. ANNUS 8. OTTONIS II. BASIL. & CONST. 7. 9. IMPP.

I. R Edemptoris annus nongentesimus octogesimo secundus, Indictione decima sequitur, quo tempore præter bella civilia, & externa aliæque mala quibus Oriens affligebatur, peste etiam laboravit, cum ad eam curandam Lacedæmonii destituti humano auxilio, ad opem divinam implorandam assurgunt, legationemque decernunt ad Niconem virum sanctissimum, de quo sæpe superius dictum est, de qua in rebus ab ipso præclare gestis ista narratur: Transactis in ea spelunca diebus octo, a morbo recreatus, Spartam venire abnuens, Amyclas contendit. Quod ut sentire Lacedæmonii, festine ad illum primarii cives, & alii e plebe certatim convolarunt enixe orantes, ut Spartam usque venire vellet: invaserat enim civitatem pestifera lues, & plurimos incolas, absumebat: propterea venire illum cupiebant, quod se divinis ejus precibus liberandos considerent; ille vero, & cætera misericors, & in eos maxime, qui ejus populus, & sors futuri essent, tamquam futura præfagiens, eoque in illos propensior, & legationem benigne excepit, annuitque petitioni, & ingruentis mali propulsiorem spondit, si modo ipsi Judæicam gentem ex urbe sua pellerent: ne execrandis eorum (ut agebat) moribus piaculisque religionis suæ diutius eam contaminarent. In his, ait, si me audieritis, & pestis a vobis recedet, & ego quod superest vitæ, ducam vobiscum. Quibus verbis monita alia adiciens, sacras etiam Jeremiæ voces subinde aspergebat (a): Via tuæ fecerunt hæc tibi, & iniquitates tuæ prævaluerunt, & duro ludo percussa es. Cumque illi ejus oratione commoti, se ipsos condemnarent, atque omnia quæ jussisset, facturos promitterent: nihil

Qua lege S. Nicon curare promittat pestem.

(a) Iere. 4.

PAGIUS SÆC. X. Anno Eræ Hisp. MXX. Anno Hegiræ CCC. LXXII. inchoato die 26. Junii fer. 2. A.C. 982. ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6475. © II. A. D 14. P. 16. April. Indiæ. 10. JESU CHRISTI 982. BENEDICTI VII. PAPÆ 8. OTTONIS II. IMP. 10. & 16. BASIL. & CONST. IMPP. 7.

H Ovedenus Part. I. Annal. pag. 427. Danos ab Anglis vexandis non destitisse, his verbis narrat: anno nongentesimo octogesimo secundo ad provincias Dorotensium (legendum, Dorocensium, ut ex Wigornienfi & Florilego

amplius cunctatus, cum Legatis illis profectus est, non cantherio, aut lectica vectus, nec multo comitatu stipatus, sed solo virtutum choro circumseptus. Ad ejus porro adventum lues cessavit, & Judæi urbe pulsi sunt. Nec vero Lacedæmone amplius excedendum, sed in ea perpetuo manendum constituit: ita ut non facile pedem alio efferret, nisi cum necessaria res quæpiam aliquo vocaret, & tunc quoque gradam citius referrebat. Videres igitur accurrentes quotidie ex universa Pelloponeso agrorum omnis generis catervas: quibus ille non minus animæ quam corporis curam impendebat: mellitis enim adhortationibus ad pietatis zelum eos accendebat, ad salutem cuique suam penitentia ope disponebat. Fortunata vero Lacedæmon quæ talem medicum civemque sortita est, cujus divinis præceptis ac disciplinis ad omnem virtutis formam multo certius rectiusque quam inanibus olim Lycurgi legibus effingebare! Subiicit his de structura templi, tum ejus hortatu elaborata, cui adversatus Joannes quidam cognomento Aratus, Judæorum patronus, quæ sit passus, ab eodem auctore hanc subiciente orationem sic accipere:

Lues a S. Nicone curatur.

II. De Arato Juda eorum patrono.

Hic (inquit) solus invidia stimulis concitatus, aut demonis potius scelere ac fraude impulsus, ira & odio adversus Niconem insaniebat, divini operis argumentum ad probrum, & injuriam suam rapiens: proclivior siquidem est malitia, ut ad pejora feratur, quam ut melioribus inhæreat. Non cessabat egregius ille Sancto in os obloqui, ceptoque operi, ne colophonem adderet, omni ope prohibebat. Prorsus enim cum reliquis Laconibus illi non conveniebat: unde & Judæorum fugam injuria & immerito factam affirmabat: eamque civibus vi-

recte emendat Alfordus) tres naves Pyratarum applicuerunt, & Portland devastaverunt. Civitas Lundonia igne cremata est. Idem habent Annalista Mailrosensis, & quidam alii Historici Anglici.

II. Translatio S. Eduardi Martiris.

Hoc anno corpus Sancti Eduardi Martiris quod in loco non longe ab eo in quo necatus fuit, jacuerat, crebrescentibus miraculis, alio cum pompa translatum est, uti narrat Malmesburiensis lib. 2. de Gest. Pont. pag. 251. Jacuit ergo ibi triennio invidentibus inimicis mortuo cespitem Ecclesiasticum, cui vivo inviderant decus Regium. Sed affuit divina potentia, qui insontem signorum levaret gloria. Ibi ostensa de celo lumina, ibi claudus gressum composuit, ibi mutus organum resumpsit, ibi prorsus omnis in valetudo sanitati locum fecit. Cum enim S. Eduardus anno CMLXXVIII. occisus fuerit, triennium illud anno superio-

CHRISTI 982. BENEDICTI VII. PAP. 8. OTTONIS II. BASIL. & CONST. 7. 9. IMPP.

III. Fuste S. Nicon Judæum pellit.

(a) Pf. 138.

IV. Aratus in Sanctum contumeliosus.

PAGIUS

NOTÆ

vicio vertere, atque illos hoc nomine fugillare, & traducere non verebatur. Cumque opificii cujusdam obtentu, quo poliri & illustrari textilia solent, Judæorum unum in urbem introduxisset: intercessit illico Nicon, bellatorque juxta Propbetam factus, consueta lenitate paulum intermissa, leoninum animum induit, & fuste qui propter jacebat, arrepto, Judæum male acceptum foras extrussit, formidabiliorque hostibus quam Hercules ille sua clava visus est. Judæorum enim gentem usque adeo aversabatur, ut nec lingua, nec auribus usurpare illorum nomen vellet, ut jure illum Davidis verba convenirent (a): Qui oderunt te Domine, oderam & super inimicos tuos tabescebam: perfecto odio oderam illos, & inimici facti sunt mihi, propterea nomina eorum labiis meis non commemorabo. Hæc vero cum audisset a furore nomen trahens Aratus, rabie tumens (ut semper litium amans & impudens atque ad immania præceps est improbitas) in Sanctum anhelans irruere cœpit, convitiis onerare, proscindere, minis deterrere, Ann. Eccl. Tom XVI.

vero, quamquam inanis hæc illi strepitus erant, & pro larvæ terriculis habebantur. Qui leni ad eum voce; nec enim contendere prorsus, nec altercari norat: Abi, inquit, & ad te redi, infelix. Desse scelera tua: brevi enim senties, quis arrogantia fructus, & qualia nequitia sint præmia. His dictis & tamquam in mortuis (quod ajunt) aures effusus ad monasterium regressus est: hominis enim animum verba non penetrarant. Quare non destitit amens ab incœpto, quin adversus Sanctum de more fremeret, proscindens illum, figensque tota urbe dignis furore & insania sua probris & contumeliis, quin etiam minas intentabat, nesciens stupidus & vecors, quod non gloriatur malitia adversus virtutem, nec proficiat inimicus contra electos Dei, ut scriptum est (b): Et filius iniquitatis non apponet nocere ei. Quid tum autem consecutum est? Tantum absuit, ut ejus minis ac maledictis avocaretur; ut in his potius, Domini exemplo, tamquam laudibus triumpharet. Dominus autem de cælo auditum fecit judicium, & malitiæ justissimas penas. K k 2 de.

(b) Psal. 88.

ri absolutum fuit. Subdit postea Malmesburiensis, Elfridam Reginam Sancti interfectricem poenitentia causa duo monasteria condidisse, & jam lib. 2. de Gest. Reg. pag. 61. hæc de eadem Regina dixerat: quoniam animus indisciplinatus ipse sibi tormentum est, patiturque suos etiam hic mens anxia manus, Elfrida de illo Regali supercilio inclinata dire pavituit, adeo ut multis annis apud VValevoellam (ubi monasterium fundarat) carnem in deliciis nutritam, cilicia convolveret, noctibus

solo strata sine cervicali somnum hauriret, cruce præterea quascumque posset corpori comminiscens: speciosa mulier & pulchre viro sobria; sed quod tantum nefas commisit parva digna. Sancti Eduardi corpus in Septoniensi monasterio repositum, annoque MI. a Septontoniensi Ecclesia ad Glastoniensem translatum. [1] Hoc anno magnum prælium inter Ottonem II. & Græcos in Calabria habitum, ut legitur est anno insequenti.

[1] Dum hoc anno Otto bellum adversus Græcos in antiqua Calabria gereret, diploma monasterio Fuldensi dedit, quod ex archetypo vulgavit Fridericus Schannatus in Traditionibus Fuldensibus pag. 243. Epochæ in fine diplomatis hæc sunt:

Signum Domni Ottonis invictissimi Imp. Augusti Hildiboldus Episcopus & Cancellarius vice VVilligisi archiepis cellarii recognovi. Data XV. Kal. Junii anno Domini Incarn. DCCCCLXXXII. Indiæ. X. anno vero regni secundi Ottonis XXV. Imperii vero XV. Altum foras muros Tarenti civitatis. Otto II. in Germaniæ regem adscitus est A. D. 961. Imperator vero post mortem patris A. D. 967. regnare cœpit. Ergo male in annis regni annus XXV. exprimitur, quum legendum sit XXII. nisi aliam Ottonis II. Epocham comminisci velimus.

Quod autem attinet ad bellum, ac prælium hoc anno cum Græcis in Calabria initum, hæc etiam facit diploma Ottonis II. de dono, quod Gorziensi monasterio fecit Cuonradus filius Rudolphi Comitiss, antequam prælium iniretur. Id patet ex Præcepto ejusdem Ottonis, cujus verba apud Martenium tom. I. pag. 98. novi thesauri Anecdor. hæc sunt: Quapropter omnium fidelium nostrorum presentium ac futurorum noverit, pia devotio, qualiter Cuonradus filius Rudolphi quondam Comitiss in die belli, quod fuit inter nos & Saracenos sub favore nostro, hoc est Imperiali vexillo, legali ritu tradendum nobis commendavit omne prædium suum quod habuit in regno Lothariensi, rogavitque in conspectu totius exercitus, ut hoc totum parvum cum magno ad monasterium S. Gorgonii martyris in loco Gorzia vocato, constructum, nostra præceptione, si ea die moreretur, sicut fecit traderemus. Ejus petitionem post belli eventum, cum fidelibus nostris colloquentes, in primis interventu dilectæ contestalis nostræ Theophania, videlicet Imperatricis Augustæ, ac postea consulti fidelium nostrorum, Ottonis scilicet fratruelis nostri, Alemannorum Bajorivumque ducis, ac Deoderici Metensis Ecclesiæ venerabilis episcopi, aliorumque &c. adimplevimus.

Data VI. Cal. Octob. an. Domini Incarn. DCCCCLXXXII. Ind. XI. anno vero regni secundi Ottonis XXV. imperii autem. XI. Altum Capua in Dei nomine feliciter. Amen. Libarii vitio in annis regni exaratum est XXV. cum scribendum fuerit XXII. Nam Otto factus est Germaniæ rex A. D. 961. in festo Pentecostes. Coronatus fuit Imperator in natali Domini anno 967. quare an. 982. adhuc in cursu erat annus Imperii XV. De nonnullis aliis Ottonis Præceptis hoc anno datis vide Mabillonium Annal. Bened. Lib. XLIX. §. VIII. GEORGIUS

adit. Verba in rem misero abierunt: nam dignor amentia suae fructus tristi & miserabili vite exitu percepit. Nec tarda fuit vindicta, qualis saepenumero divina bonitate conversionem praestolante, contingere solet; sed e vestigio, de repente, nec opinantem, ut mox dicam oppressit.

V. Dat poenas Aratus.

Nocte proxima obiecti sunt infelici duo senes in somnis, quos alii duo sequebantur, forma quidem eunuchi, sed longe, quam humana praestantior. Ab his vero flagris cedi sibi videbatur, & sic verbis increpari: Quomodo tu eo es proventus audaciae, ut servum Dei contemnere, & conviciis appetere non dubitares? deinde in obscurum post verbera carcerem detrudi. Et cum veniam multis orasset, vix tandem cadendi finem fecisse, nec tamen custodia dimisisse. Exprobratus igitur, gravem statim in fo-

brem incidit: accitoeque Nicone, ad ejus pedes advolutus, misericordiam imploravit. Cui beatus: Quae in me perperasti, ait, ea tibi frater, quantum in me est, condonabuntur, sed quantum vitae finis tibi caelesti decreto praestitutus est: nemo erit de caetero, quemadmodum ait (a) Propheta, qui Dei consilium dissipare possit. Et his dictis ad monasterium reversus est. Illi vero tertia post dies infelici morte vitam eripuit. Ex quo metus ingens ac trepidatio Lacedaemonios invasi: nec repertus est quisquam e minimis & maximis, qui ad Niconem non advolaret, ejusque jussis pareret. Fidem enim fecerat omnibus exemplum, qui Christi servos ludibrio habent (b): quoniam utique est fructus iusto, & Deus judicans eos in terra. Hactenus de his quae occasione pestis ingruentis a sancto viro propulsatae dicenda fuerunt.

Sc-

I. Ottonis expeditio in Graecos & Sarracenos. SEquitur annus Redemptoris nongentesimus octogesimo tertio, Indictione undecima, quo Otto Junior Imperator expeditione parata adversus Graecos & Sarracenos pugnaturus, in Calabriam venit. Leo Ostiensis duplicem ejusdem Ottonis in Campaniam atque Calabriam ponit adventum, pacificum alterum, alterum cum exercitu pugnaturi adversus eosdem Graecos & Sarracenos. De primo adventu his verbis: Secundus Otto ejus filius cognomento Rufus, Capuam venit, inde Tarentum, ac Metapontum adiit, deinde Calabriam. De secundo autem sic: Inde prospere ad suos rediens anno Domini nongentesimo octogesimo tertio, magna constato exercitu iterum in Calabriam dimicaturus cum Sarracenis advenit. Hec ex antiquis Chronicis Cassinatibus. Porro ad hunc secundum adventum spectare certum est, quod Petrus (a) Damiani in epistola ad Dominicum Loricatum narrat memoratu dignum, quod se accepisse testatur a Desiderio Cassinensi Abbate, qui fuit postea Romanus Pontifex, Urbanus Secundus: ait enim:

(*) Petr. Dam. ep. 5. c. 13. 14.

II.

(b) Dan. 9. 10.

Porro dum styli hujus exaro dictator articulum; ecce Desiderius religiosus Cassinensis monasterii Abbas accedit: qui nimirum sicut beato Danieli cognatione jungitur nominis (appellatus est enim (b) Daniel a Domino, vir desideriorum) sic cum ab illo non separat assertio veritatis. Hic itaque mihi aliquando narravit, quod ipsa ratio persuadet ut scribam: Servus, inquit, Dei Neapolitanae regionis in praerupta rupe juxta viam publicam habitabat solitarius, qui nimirum dum nocturno tempore psalleret, & fenestram cellulae borarum explorator aperiret; ecce vidit multos ni-

gros homines tamquam Aethiopes iter carpere, & longo tractu sarcinarios comminare. Cumque eos inquireret, qui essent, cujusve rei gratia haec jumentorum pabula devecarent: Maligni, inquit, spiritus junus: haec paramus non pabula pecoribus alendis, sed fomenta potius ignium hominibus comburendis. Ita plane secundum similitudinem illam (c) Apostoli, supra fundamentum hoc alii aedificant foenum & stipulam, quale cujuscumque opus sit, ignis probabit. Per foenum & stipulam peccata significans, quae gehennae accensa incendio perpetuo peccatores incendunt. Pergunt illi: praestolamur enim in proximo Principem Capuae Pandulphum, qui jam decumbit, & Joannem Magistrum militum Neapolitanae civitatis qui adhuc vivit incolumis. Illico vir Dei praefatum Joannem impiger adiit: quae videbat, quaeque audierat, fideliter cuncta narravit.

Vitio ostensa de principibus ad inferos condemnatis.

(c) 1. Cor. 3.

III. De Pandulpho & Joanne damnatis ad Inferos.

Per idem tempus Otto Imperator Secundus adversus Sarracenos praelaturus, in Calabriam festinabat. His igitur auditis, Joannes ait: Modo necesse est nos Imperatori occurrere, & cum eo simul de hujus terrae statu provida consideratione tractare. Porro post Imperatoris abcessum spondeo, quia & seculum deserram, & monachicum habitum sumam. Ut autem probaret, utrum verum esset, quod ille narrabat, nuntium protinus ad maenia Capuana direxit. Qui veniens, Pandulphum jam mortuum reperit. Ipse quoque Magister militum Joannes antequam istas partes Imp. attingeret, vix diebus quindecim supervixit. Quo mortuo, mons Vesuvius, unde videlicet gehenna frequenter eructat, in flammam erupit, ut liquido probaretur, quia foenum, quod a daemonibus portabatur, nihil aliud

PAGIUS ANNO PERIODI GRAECO-ROMANAE 6476. SÆC. X. Anno Era Hisp. MXXXI. Anno Hegirae CCC. LXXIII. die 15. Junii fer. 6. A.C. 983. 1. ANNO PERIODI GRAECO-ROMANAE 6476. © 12. G. 15. P. 8. April. Indict. 11. JESU CHRISTI 983. BENEDICTI VII. PAPAE 9. OTTONIS III. REG. 1. BASIL. & CONST. IMPP. 8. Num. I. ad XVII. Baronius num. I. ait, Leonem Ostiensem lib. 2. cap. 9. duplicem Ottonis II. in Campaniam & Calabriam adventum ponere, pacificum alterum, alterum cum exercitu. De primo adventu his verbis: Capuam venit, inde Tarentum, ac Metapontum adiit, deinde Calabriam. De secundo: Pralium inde prospere ad suos rediens anno Domini inter Ottonem II. & Graecos. Verum Leonem Ostiensem pralium illud male in praesentem annum distulisse, & Ottonem II. anno CMLXXXI. cum exercitu venisse in Calabriam, annoque CMLXXXII. eum hostibus dimicasse, certum esse debet. De priori ejus in Calabriam adventu a. CMLXXXI. egimus. Anno vero CMLXXXII. Ottonem II. cum Saracenis infeliciter pugnasse, testantur Hermannus Contractus juxta editionem Canisianam, Lambertus Schafnaburgensis, Sigebertus in Chronicis, & cum illis Chronographus Hildensheimensis, nec ullus ex Antiquis Leoni Ostiensi suffragatur. Rem gestam his verbis narrat Hermannus: Graeci cum magnis copiis, conductis etiam pretio Sarracenis, Calabriam contra Ottonem Imperatorem-

II.

CHRISTI
983.BENEDICTI VII. PAP.
9.OTTONIS II. IO. IMPER.
BASIL. & CONST. 8.

Quid fuit, nisi ignis crucis incendi, qui pravis & reprobis hominibus debebatur. Nam quodcumque in illis partibus reprobis dives moritur, ignis erumpere de predicto monte videtur, tamquamque sulphurea resina congeries ex ipso Vesuvio protinus fluit; ut torrentem faciat, atque decurrente impetu in mare descendat. Ubi videlicet corporaliter videri potest, quod in Apocalypsi (a) Joannis de reprobis dicitur, quia pars illorum erit in stagno ardenti igne & sulphure, quod est mors secunda.

(a) Apo.
21.IV.
Principes
Salernitanus
dam-
natus ad
inferos.

Enim vero & Salernitanus Princeps, hujus videlicet Guaimarii aque Principis, qui ante non plures annos pro multis violentiis atque tyrannicis oppressio- nibus suorum gladiis peremptus est, avus, cum procul aspexisset quadam die de prædicto monte Vesuvio picas atque sulphureas repente flammam erumpere, protinus ait: Proculdubio sceleratus aliquis dives in proximo moriturus est, atque in infernum descensurus. Sed o caca mens reprobi hominis, immo super nos terribile judicium Conditoris! superveniente siquidem proxima nocte, dum securus cum meretrice concumberet, expiravit, illa (ut postmodum referebat) quid contigisset, ignorans, diutius pertulit, & vix tandem a se non hominem sed cadaver exanime profutata deiecit. Quibus cognitum est, non reprobos tantum divites, sed carnis putredine inquinatos, ac denique peccantes omnes quovis genere mortalium peccatorum, ac sine poenitentia morientes, gehennæ subituros fore supplicium. Nam quomodo eandem poenam passus sit presbyter arrogans, ejusmodi idem Petrus mox historiam subiicit, dicens:

V.
Presbyter
explorat.
absorbetur.

Quidam præterea in Neapolitanis partibus presbyter, volens certius quam non licebat, addiscere, illuc ubi gehennale barabrum ferventius eructabat, præsumptoria decrevit audacia propinquare. Missarum igitur solemniam celebravit, sicque insulatus, velut armatus iter arripuit: sed dum ultra quam sole-

PAGIUS
Ottoni II.
infaustis-
simum
fuit.

pevatorem. Defendere aggressi, magnis utrimque viribus conferta (legendum, conferta pugna) primo victi, & deinde nova manu succurrentibus Agarenis exercitum nostrum privant vel capiunt. Ipseque Imperator in mari natando fugiens, ab hostibus captus, cum non agnosceretur ab eis, ad quoddam castrum maritimum pro pretio, ut rogabat, adductus, a suis redemptus est. In eo consilio nostris infaustissimo, inter alios innumeros Henricus etiam Augustensis interseptus disparuit, etique Etich in Episcopatu successit. Mortis hujus Henrici Sancti Udalrici in Episcopatum Augustensem Successoris mentio est in hujus Sancti Vita a Gerardo Presbytero eius familiari scripta, cuius verba Baronius num. XIII. recitat, animum tamen non advertens ad errorem, vel

bant homines, temerarius scrutator accessit: redire non valens, postmodum non apparuit. Alius vero presbyter matrem suam Beneventi reliquerat egrotantem. Cumque per Neapolitanos fines domino suo comitatum præberet, exundantibus flammis intendens, clamorem lugentis audivit, quem suæ matris esse, proculdubio cognovit. Notavit horam, & tunc evidentissime comperit matrem fuisse defunctam. Hucusque Petrus Damiani vocatus, ut Eusebius Phamphili.

VI.

Licet autem poetice magis quam Theologice credita sint ejusmodi oratione evomentia jugiter flammam globos esse inferni portas, & quod idem ignis sit ille inferni peccantibus preparatus, atque id scripsisse reperiantur antiqui Theologi non vulgares, ut alias superius meminisse recolimus; tamen certum, ista potius similitudinem gerere illius gehennæ, mortalibusque in exemplum vel indicium posita gehennalis ignis illius, qui sine luce ardens animas simul comburit, & corpora, cui tantum peccata fomenta ministrent. Cæterum externis signis his ob oculos positis, Deum per visum quam sæpiissime damnationem peccantium & impenitentium ostendere consuevisse, non ista tantum, quæ recitavimus, sed alia innumera exempla declarant.

Sed jam prosequamur Ottonem cum exercitu in Calabriam adversus Sarracenos junctos Græcis proficiscentem, quem quidem præcesserunt vaticinia satis infausta, cum ostensum est offenso numine in Sanctis ejus, ingentem ejus exercitui parari cladem. Deplorarunt scriptores ejus temporis ejusdem Ottonis mores, utpote non nihil degeneres a parentis vita, cui successerat, Ottonis Magni. Inter alios auctor ejus temporis, qui res gestas S. Adalberti fideli profecutus est stylo, de ipso Ottone valde conquestus, hæc habet: (b) In tantis adversis illum circumfluentibus non respexit: quid contrarium ministro aterni Imperatoris egerit, quid pio Lau-

VII.
Ottonis
bellum
infaustum
adversus
Græcos.(b) Apud
Sur. die
23. April.
10. 2.

Gerardi, vel Librarii. Ait enim Gerardus: Anno Incarn. Domini nostri J. C. CMLXXXIII. Imperator cum exercitu Calabriam provinciam adit, &c. loco anno Incarnat. Domini nostri J. C. CMLXXXII. Mabillonio etiam Sac. V. Benedicti. pag. 460. fucum fecit locus iste notanti ex eo corrigendum esse Hermannum. Contractum. Præterea Baronius ibidem ait, Sigebertum anno sequenti consignare mortem Theodori Metensium Episcopi, cum tamen Sigebertus prælium istud cum superiori Christi anno conjunxerit, annoque CMLXXXIV. Theodori, seu Dioderici Episcopi. Metensis obitum narrat.

Nullus melius Hepidanno S. Galli Monacho hanc expeditionem exposuit, qui tamen in anno, ut passim in aliis hoc tempore peccavit,

III.

CHRISTI
983.BENEDICTI VII. PAP.
9.OTTONIS II. IO. IMPER.
BASIL. & CONST. 8.

ventio peccaverit, non recognoscit. Episcopatum, quem pater in sacrum honore pretiosissimo Martyri erexit, ambitione suorum, in peccatum ductus filius destruxit non faciens ordinem: quasi qui aquam in mare fundit, Episcopatum deiecit, ut plenum deliciis Archiepiscopatum ditaret. Tulit Episcopatum optimo Laurentio, posuit Parthenopoli Archiepiscopatum nostro Mauritio. Factum est contra jus in Ecclesia Dei, donec adveniens novus Rex & religiosissimus veterem errorem correxit. Post tres Ottonem Henricus Christianissimus ecce venit, qui malefacta correxit. Sed antequam ulterius progrediar oratio, hic quæ obscura ab auctore ponuntur, & in Ottonem adeo exaggerantur, quorum causa talia passum affirmat, hic primum pervestiganda putamus.

VIII.

Per sanctum Laurentium martyrem, scias intelligi Ecclesiam Mersburgensem, in qua S. Laurentius patronus colitur. Per Parthenopolim autem intelligit Maddeburgum, quam in Metropolim ingentem fatis (ut suo loco dictum est) Otto Magnus hujus pater crexerat sub titulo sancti Mauritii præcipui ejus patroni. Quid accidit? Defuncto hoc ipso anno sancto Adalberto primo ejus Archiepiscopo, cum sedisset (ut dictum est) annis duodecim, in locum ejus subrogatus est Othricus vir valde insignis, quo post electionem hoc pariter anno dum Romam iret, jam mortuo, idem Otto Imperator alienæ sedis Episcopum, nempe Giselerm Mersburgensem, Maddeburgensem præficit, virum valde insignem. Qui adversus hujusmodi negotium declamatum fuisse, scandalumque illatum esse scivir Adam Chronographus, putavit in eo esse peccatum, quod qui translatus est ad Maddeburgensem Ecclesiam, idem retineret priorem Episcopatum, sicque duarum Ecclesiarum unus esset Episcopus, duarum conjugum unus sponfus. Verum quæ dicta sunt ex gestis S. Adalberti, rem aliter se habuisse significarunt, nimirum extinctum & transfusum Episcopatum S. Laurentii in Archiepiscopatum Maddeburgensem, cu-

PAGIUS
Accurata
ejus nar-
ratio.

vit, Ait is: CMLXXXVIII. (scribere debuit CMLXXXII.) Otto Imperator non contentus finibus patris sui, dum esset Roma, egressus est occupare Campaniam, Lucaniam, Calabriam, Apuliam & omnes ultiores partes Italia, usque ad mare Siculum & portum Trapezidem. Quæ causa Imperator Constantinopolitanus, sub cuius hoc erat omnis terra imperio, primo per nuncios nequicquam eum tentat revocare ab incepto. Dem Sarracenos ex Sicilia, & aliis insulis maris, & finibus Africa vel Egypti, adversus eum conducit in prælium, cum quibus ille infeliciter dimicavit. Nam ad prandendum eos venire astimans, dum paucos in litore ma-

jus rei gratia idem Otto Imperator sanctum Laurentium & passus ultorem. Cæterum Adalberti Maddeburgensis Episcopi obitum, & successionem Giselerm Lambertus refert anno superiori. Qui etiam quod dictum est de Episcopatu Mersburgensi comprobatur; dum anno superiori ista ait: (a) Destructus est Episcopatus in Mersburg, miræ magnitudinis edificium cecidit, sive cecidit in Maddeburg. Sed & Dimarus testatur sedem Mersburgensem fuisse his diebus exoliatam Episcopatu, penitusque destructam. Pergit vero auctor:

(a) Crant.
in Metrop.
Sax. lib.
2. c. 28.

Propter hoc peccatum (veluti patet) pugnantem Laurentio, victoriam Otto perdidit, & diebus suis omnem confusionem recepit. Avertente faciem Deo, quæ sit virtus tua, o homo, specta nunc in homine uno. Quid prodest bellicus ardor? Quid valet virtus sine suo loco? Age tunc cuncta cum consilio. Quorsum venis sapiens invito Deo? sicut scriptum est (b): Non est consilium, non est ratio contra Deum. Quapropter audiamus bonum consilium, quo dicitur: (c) Omnes curas & cogitationum tuam jacta in Dominum, & ipse te nutriet: (d) Spera in Domino, & ipse faciet. Inspiciamus magnæ indolis virum, ex multo merito Imperatorem Augustum: ecce dum peccat, flagellatur, plenus adversis media vita moritur, jacet nunc inglorius, o utinam & non reprobis, pulchræ virtutis alumnus. Prius vero quam moreretur, ut ad poenitentiam hominem stimularet, sicut est solus semper clemens Deus, talem visionem cui-dam sapienti ostendit, quam ut auditam recolimus, infra annotare non absurdum putamus.

IX.
Otto pec-
cans in S.
Laurent.
punitur.(b) Prov.
21.(c) Psal.
54.
(d) Psal.
36.

Nocte intempesta, quando altus sopor solent occupare homines, vidit visum de quo agimus, Regem Ottonem auro folio sedentem, sub pedibus ejus argenteum scabellum, Episcoporum & astantium procerum circa ipsum prospexit seriem longam. Intrauit autem decora facie, instar ignis, juvenis, quem nivea vestis vestivit, & purpurea stola in pectore cinxit. Nec stat. Via vadit, argenteum scabellum sub pedibus Cæsaris cum indi-

X.
Visio de
ventura
clade Ot-
tonis.

gnis-
vis quasi latrunculos conspexit, parva manu aggressus est eos opprimere, & circumfusis infanta multitudine, qua se noctu in montibus occultit, omnibus, in exercitu suo fugatis, vel occisis vel captis ipse navigio vix ad scabellum quoddam suorum evasit. Ex captivis autem multos postea reversos vidimus tam Clericos quam Laicos; quorum unus erat Vercellenis Episcopus carcere diu maceratus apud Alexandriam.

Tum narrans quæ pertinent ad annum CMLXXXIII. ait: CMLXXXIV. Hoc anno Imperator cogitans se vindicare in eos, qui in Sicilia habitant, Saracenos, voluit arte Davii quon-

IV.

gnatione subtrahit, & averso vultu januam petit. Quod egre ferens, post illum cucurrit tale somnium cornere qui meruit: Quæso, inquit, domine mi, decus ne facias, suppedaneum reddas, quisquis, qui tanta audes, obsecro, Regem coram populo ne confundas, (hæc magna potentis Laurentii vera persona erat, sicut illi Episcopo post agnoscere Deus concesserat). Immo, inquit, sineum dedecus non emendat, majora faciam, subtrahito scabello, ipso solio deponam.

XI.

Hujus visionis terrores, minasque exitiales cum cognovisset Rex puer, facinus non correxit, sive amor hominis suavit, sive ira Dei ita jussit. Huic in parvo corpore melior virtus, magnus amor, & fides suis, larga manus sine querela cunctis, sapientia major annis, pia humanitas erga Dei servos, confessio & oratio bona Regnum tenuerunt; sed hæc pecunia de statuendis Episcopis (ut est humanum peccare, in plurimis periculose exercuit jocum juventutis, cum esset in pulcro usu super doctrina librorum. Sola infelicitas bellorum victoriam tulit. In medio cursu, cum dulcissima vita & gratissima lux juvenibus hæc est (non adjuvat honor Regis) sit victima mortis, pulvis in pulverem redit. Videte quantum gloria Caesar reliquit. Hæc auctor de amissa victoria, & morte Ottonis Imperat. ulciscente martyre Laurentio illatam Ecclesie suæ per ipsum Principem ignominiam: verum parum fuisset, amisisse victoriam, nisi & totum suum perdidisset exercitum. Unde perpendant Reges quam periculose, quanta cum jactura, corporis, rerum, animæque dispendio Ecclesiasticis se rebus immisceant, etiam cum quid recte, Deoque gratum facere se existimant.

XII. Ottonis exercitus cæditur.

At vero de clade accepta hæc breviter Marianus Scotus temporis ejus scriptor: Otto Imperator apud Calabriam occiso a Græcis exercitu ejus, de naviciliens natando fugit. Sed apud Sigebertum hæc paulo prolixius verbis i-

PAGIUS Otto II. se ad novam parat expeditionem.

quondam Regis Persarum, ponte navibus juncto, quemadmodum ille Graciam, ita & iste Siciliam intravit. Sed immatura morte præventus est, & Roma sepultus. Huc referendum quod prior Auctor Anonymus Vitæ Sancti Adalberti Episcopi Pragensis cap. 2. in eandem rem tradit: Rediens de Saracenicis bello, adiit Veronam Imperatoris apex, scilicet Otto II. cui fuit manus in prælio fortis. Idem tunc victor, & victus, pro recolligendo milite huc venerat, volens ultimum ire damna victoria; sed nesciens, quia mors eum proxima pulsat. Ubi obiter notabis, certum esse Adalbertum anno CMLXXXIII. renunciatum esse Episcopum Pragensem, cum electione Adalberti Otto II. confirmavit, quando Veronæ esset. Sed hæc de re postea. Porro anno superiori magnum illum prælium ut prodit Lambertus Schafnaburgensis